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1 Úvod

Téma své diplomové práce Zhoubný novotvar prostaty v ČR

(epidemiologie, rizikové faktory, trendy a možnosti prevence) jsem si vybrala

z důvodu aktuálnosti a závažnosti této problematiky a dále na základě svého

osobního zájmu o toto onemocnění.

Zhoubné novotvary prostaty se incidencí v ČR posunuly na 1.místo ve

výskytu zhoubných nádorů mužské populace i před nádory plic a kolorekta.

Počet nových onemocnění vykazuje v ČR trvale rostoucí trend. Toto onemocnění

je tedy bezpochyby velmi závažným medicínským, sociálním i ekonomickým

problémem nejen v ČR, ale i celosvětovým, který zasluhuje velkou dávku

pozornosti. I když u karcinomu prostaty došlo v posledních letech k významnému

posunu vedoucímu k zásadní změně klinické prezentace, diagnostického

algoritmu i léčebné strategie, bohužel stále zůstává mnoho otázek nezodpovězeno

a tento nádor se zatím nepodařilo dostat zcela pod kontrolu.
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2 Epidemiologie

Karcinom prostaty je nejčastějším maligním nádorem u mužů a třetí

nejčastější příčinou úmrtí na zhoubný nádor v České Republice.

Z epidemiologických údajů vyplývá závažnost karcinomu prostaty. Incidence se

zvýšila z 44,4/100 000 mužů (8,2% ze všech malignit) v roce 1995 na

54,4/100 000 mužů (9,2% ze všech zhoubných nádorů) v roce 2000.
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Graf 1: Incidence karcinomu prostaty v ČR

Vrchol incidence byl zaznamenán v roce 2005, kdy incidence dosáhla

97,1/100 000 mužů, a tím se karcinom prostaty posunul na 1.místo ve výskytu

zhoubných nádorů v mužské populaci.

Graf 1: vývoj karcinomu prostaty v čase (na 100 000 osob) (21)
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 Při pokračujícím trendu stárnutí mužské populace lze očekávat absolutní a

% zvýšení počtu nových případů. Chlapec, který se dnes narodí má asi 16%

pravděpodobnost, že se u něj během života vyvine karcinom prostaty, a asi 3%

pravděpodobnost, že na toto onemocnění zemře (19).

V Evropě zaznamenáváme ročně přibližně 2,6 milionů nových

onemocnění a zhoubné nádory prostaty tak v Evropě představují asi 11% malignit

zjištěných v mužské populaci (13).

Karcinom prostaty je typický svými geografickými rozdíly ve výskytu, což

se vysvětluje dietními zvyky a rozdíly v životním stylu. Nejvyšší incidence je ve

vyspělých západních zemích a nejnižší v zemích Středního a Dálného východu.

Karcinom prostaty tvoří v USA dokonce 29% všech nádorů. Je zde i nejčastějším

karcinomem a 2. nejčastější příčinou smrti na nádor (9).

Graf 3: srovnání incidence v ČR s ostatními zeměmi světa (21)

Nejvyšší incidenci karcinomu prostaty mají Afroameričané. V roce 1995

byla incidence karcinomu prostaty u osob bílé pleti 110 případů na 100 000 a

u Afroameričanů 170 na 100 000 (12).
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Graf 4: srovnání mortality v ČR s ostatními zeměmi světa (21)

Incidence a mortalita karcinomu prostaty je obecně vyšší v západních

zemích než v zemích rozvojových. V Evropě je například situace horší ve

Skandinávii než v jižních státech Evropy. V asijských zemích, zvláště v Japonsku

a v Číně patří incidence a mortalita k nejnižším na světě (12). Absolutně nejvyšší

incidence tohoto nádoru byla zaznamenána v Kingstonu na Jamajce

(304/100 000), kde žije obyvatelstvo převážně karibsko-afrického původu (2).

Mortalita klinicky detekovatelného karcinomu prostaty je vysoká a

pohybuje se kolem 50%. Celosvětový podíl karcinomu prostaty na onkologické

mortalitě je 3,2%. Jiná statistika udává, že je příčinou 5,6% onkologických úmrtí

u mužů (2).
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Graf 5: mortalita karcinomu prostaty v ČR
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V histologických nálezech mužů nad 50 let zachytíme karcinomatózní

buňky ve více než 40%, u 80letých až ve 100%, ale u části z nich se v průběhu

života vůbec neprojeví (latentní karcinom). Odlišné biologické chování je

typickou vlastností adenokarcinomu prostaty oproti ostatním solidním nádorům.

Histopatologicky ve více než 95% prokážeme adenokarcinom, který vychází

z buněk prostatických acinů (acinózní, kribriformní, solidní). Ostatní varianty

(karcinom z přechodního epitelu, dlaždicobuněčný, intraduktální, endometroidní,

malobuněčný), mezenchymové nádory a lymfomy jsou vzácné, obvykle

hormonálně refrakterní (1). Jsou to obvykle vysoce agresivní formy nádoru

prostaty, které obvykle neprodukují PSA a vyžadují vysoce agresivní radikální

chirurgickou léčbu a chemoterapii. Výsledky léčby u těchto nádorů jsou bohužel

špatné (19).
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3 Historie karcinomu prostaty

Poprvé se o karcinomu prostaty zmínil v roce 1832 Benjamin Bordie, který

referoval o dvou případech tohoto diseminovaného nádorového onemocnění. Oba

pacienti měli prostatu „tvrdou jako kámen“ a kostní metastázy s neurologickou

symptomatologií.

Uplatnění markerů v diagnostice a monitorování karcinomu prostaty

začalo v roce 1938, kdy Guttman, Barringer a Woodard popsali vzestup kyselých

fosfatáz v séru u nemocných s lokálně pokročilým karcinomem prostaty.

Největším přínosem však bylo objevení prostatického specifického antigenu

(PSA) Albinem v roce 1970. První radikální prostatektomii z perineálního

přístupu popsali v roce 1904 Hugh Hampton Young spolu s Halstedem. Léčbu

zářením poprvé použil v roce 1908 Desnos, který zavedl radium transuretrálně na

cévce do výše prostatické části uretry. Později aplikoval perineální punkcí radium

přímo do prostaty. V roce 1941 CHarles B.Huggins prokázal, že karcinom

prostaty je hormonálně dependentní. Zjistil, že kastrace vede k atrofii prostaty,a

tak brzdí vývoj primárního nádoru a jeho metastáz. Dospěl k závěru, že stejný

účinek mají i estrogeny a za tento objev dostal v roce 1966 Nobelovu cenu (5).
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4 Rizikové faktory

Existuje celá řada faktorů zevního i vnitřního prostředí, které se dávají do

souvislosti se vznikem a progresí karcinomu prostaty. Mezi 3 hlavní rizikové

faktory vzniku karcinomu prostaty patří : věk, rasa a rodinná anamnéza.

4.1 Věk
Věk je rizikovým faktorem mnoha onemocnění. U karcinomu prostaty je

vysoký věk považován za nejvýznamnější rizikový faktor. Do 50 let je jeho

výskyt vzácný. Vědci odhadují, že mezi fází iniciace vzniku karcinomu prostaty a

jeho klinickým projevem (vzestup PSA, palpační detekovatelnost) uplyne 10-12

let ( u Afroameričanů a mužů s rodinnou anamnézou tohoto onemocnění i kratší

doba).

Graf 6: věková struktura populace pacientů za období 1977-2005 (21)

Z tohoto grafu vyplývá, že výskyt a úmrtnost na karcinom prostaty roste

s věkem a vrcholu dosahují kolem 75. roku života.
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4.2 Rasa
Afroameričané mají vyšší genetickou náchylnost, která je reprezentovaná

komplexem genetických faktorů, které vytvářejí příznivější uplatnění pro vznik

karcinomu prostaty. Hormony uplatňují svůj efekt prostřednictvím specifických

proteinů (receptorů) a bylo prokázáno, že opakující se část receptoru „CAG“

vytváří nejdelší úseky u Asiatů, středně dlouhé u osob bílé pleti a nejkratší u

Afroameričanů. Důsledkem je nejenom vyšší výskyt karcinomu prostaty, ale i

jeho agresivnější povaha. Dalším prokázaným faktorem u Afroameričanů je

snížená expozice k vitaminu D, který působí protektivně vůči karcinomu.

4.3 Rodinná anamnéza
10-15% případů karcinomu prostaty má genetickou komponentu.

Familiární výskyt zvyšuje 3krát riziko při jednom postiženém, 5krát a 11krát

u dvou a více postižených (1).

Jestliže se karcinom prostaty vyskytne u 3 členů rodiny (jako otec a dva

bratři) nebo se onemocnění vyskytne ve 3 generacích rodiny, nebo jestliže u dvou

příbuzných vznikl ve věku mladším 55 let, potom hovoříme o hereditární formě


[…]


1992 a nyní se blíží počtům před zavedením PSA. Dnes je kromě toho PSA také

přičítána hlavní zásluha za pokles mortality na karcinom prostaty, která byla

poprvé zaznamenána v roce 1996 (2).

V ČR není plošný screening karcinomu prostaty doporučen, systematicky

je zde zatím prováděn pouze screening kolorektálního karcinomu (TOKS) a

mamografický screening karcinomu prsu a karcinomu děložního hrdla. Určitou

inspiraci může přinést preventivní program probíhající na Olomoucku a

Turnovsku. Lékaři ve Fakultní nemocnici v Olomouci a v Nemocnici Turnov

vymysleli zdravotní screening pomocí mobilního telefonu, který umožňuje během

několika málo minut prostřednictvím SMS na několik základních screeningových

otázek zjistit možnou míru rizika pro karcinom prostaty a doporučí další postup.

V prvním kole screeningu pro 10 000 obyvatel Turnovska byli odhaleni 4 muži
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s karcinomem prostaty, kteří o své nemoci nevěděli, pro včasný záchyt tohoto

onemocnění byli úspěšně vyléčeni.

V ČR zatím bohužel neexistuje jednotná směrnice vydaná Českou

urologickou společností či Společností praktických lékařů udávající postupy, jak

by se mělo jednat při vyhledávání časných stádií karcinomu prostaty. Jelikož

časná detekce karcinomu prostaty je jediným možným předpokladem snížení

mortality tohoto onemocnění, bylo by vhodné v blízké budoucnosti tyto postupy

vypracovat.
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8 Závěr

Z epidemiologických údajů vyplývá, že na přelomu 2. a 3. tisíciletí zůstává

i nadále karcinom prostaty jedním z největších zdravotních problémů naší planety.

Jeho zvyšující se incidence i mortalita v ČR v posledních letech kopíruje

nepříznivý vývoj ve světě. S prodlužující se délkou života populace a zvyšujícím

se počtem obyvatelstva vyššího věku se stane toto onemocnění skutečnou metlou

mužské seniorské populace, pokud nenastane v prevenci a terapii karcinomu

prostaty zásadní zvrat.

Zajímavé je, že pro karcinom prostaty jsou typické geografické a rasové

rozdíly ve výskytu. Je to přisuzováno hlavně životnímu prostředí a způsobu

životosprávy. Vědci se domnívají, že kromě neovlivnitelných rizikových faktorů,

ke kterým patří věk, hormonální prostředí, dědičnost karcinomu prostaty a rasové

aspekty, existují i faktory ovlivnitelné, kterými jsou hlavně dietetické zvyklosti.

Některé látky v potravě mohou působit ve vztahu ke karcinomu prostaty

preventivně. Předpokládá se efekt selenu, vitaminu E, lykopenu, zvažují se látky

obsažené v zeleném čaji a sóje. Metodou sekundární prevence je pak

diagnostikovat toto onemocnění včas, tedy v době, kdy je nádor omezen pouze na

prostatu. Úplné vyléčení karcinomu prostaty je totiž možné pouze v tomto stádiu.

Generalizované onemocnění bohužel zatím nejsme schopni léčit, umíme jen

zmírnit obtíže pacientů a zlepšit kvalitu jejich života. K zachycení tohoto

onemocnění vedou dvě preventivní vyšetření – vyšetření prostaty per rectum a

laboratorní test PSA. Tato kombinace vyšetření prostaty představuje v současnosti

jedinou možnost, jak zvýšit záchyt časných stádií, které jsou terapeuticky a

prognosticky příznivější. Jedině díky důslednosti v provádění těchto vyšetření

jsme schopni snížit mortalitu tohoto onemocnění. Muž by měl začít s kontrolami

ve věku 50 let a každoročně pokračovat. U Afroameričanů nebo mužů s rodinným

výskytem karcinomu prostaty se doporučuje začít se sledováním již ve 40 letech.

Řada vyléčených pacientů vděčí za včasné rozpoznání choroby a úspěšnou léčbu

právě tomuto preventivnímu vyšetření, které podstoupili. Přiměřená
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informovanost o karcinomu prostaty přispěje k tomu, že více mužů vyhledá lékaře

dříve, než se onemocnění rozvine a léčba se stane náročnější.

V této práci jsem se zaměřila i na nové trendy a alternativní přístupy

v diagnostice a léčbě tohoto onemocnění. Mnoho z nich je zatím omezeno jen na

laboratorní pokusy a klinické studie, jejich výsledky jsou však povzbudivé a

v budoucnu snad přispějí ke zlepšení prognózy karcinomu prostaty.
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9 Souhrn

V první části mé diplomové práce jsem se věnovala epidemiologii

karcinomu prostaty, jehož incidence i mortalita v ČR i celosvětově v posledních

letech neustále narůstá a stává se velkým zdravotnickým, sociálním a

ekonomickým problémem.

V další části práce jsem se věnovala rizikovým faktorům souvisejícím se

vznikem tohoto onemocnění, dále diagnostice a léčebné strategii karcinomu

prostaty, která obsahuje široké spektrum léčebných možností od lokální radikální

léčby, přes přísné sledování až po paliativní léčbu.

V poslední části jsem se zaměřila na možnosti primární a sekundární

prevence a včasné diagnostiky tohoto onemocnění, které může pomoci i lepší

informovanost populace.
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10 Summary

In the first part of my dissertation I was attended to epidemiology of

prostate cancer. The incidence and mortality in Czech Republic and in the world

grows and it becomes a major medical, social and economic problem.

In in the second part of this work, I was focused on the risk factors

which is releated with the emergence of this disease, diagnostic and therapeutic

strategy for prostate cancer, which includes a wide range of treatment

possibilities, from the local radical treatment, despite strict monitoring after

paliative treatment.

In last part of my work I was focused on the possibilities of primary and

secondary prevention and early diagnostics of the disease, which can help better

informed population
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