UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
3. lékařská fakulta
Charles University Prague, 3rd Faculty of Medicine
Ústav epidemiologie KPL
Vojšova 58, Praha 2, tel. 224 31 115

Katedra preventivního lékařství

Vedoucí: Prof. MUDr. M. Černá, DrSc.

Ústav epidemiologie

ved.: Doc. MUDr. A. M. Čelko, CSc.

Hodnocení diplomové práce posluchačky 6. ročníku magisterského studia „Všeobecné lékařství“ Jany Fabianové.

Téma diplomové práce „Zhubný novotvar prostaty v ČR (epidemiologie, rizikové faktory, trendy a možnosti prevence)“ je bohužel velmi aktuální vzhledem k tomu, že je to po novotvarech kůže nejčastější zhubný nádor českých mužů, který v r. 2005 předstihl po desetiletí nejčastější karcinom plic.

Diplomantka rozdělila problematiku do pěti větších celků. Podrobněji se věnovala epidemiologickým charakteristikám tohoto novotvaru, známým rizikovým faktorům, časné diagnostice a možnosti terapie.

V kapitole prevence studentka Jana Fabianová podrobně popsala (při neznalosti etiologie tohoto novotvaru) význam sekundární prevence. Pohled na screening karcinomu prostaty je opravdu rozporuplný. Populační screening mužů nad 50 let není doporučován nikde ve světě, individuální pouze u mužů do 70 let. Diplomantka správně upozorňuje, že v ČR neexistuje žádná směrnice, jak postupovat při vyhledávání časných stadií tohoto novotvaru.

Po formální stránce splňuje práce všechny požadavky kladené na diplomovou práci. Je přehledně rozdělena do jednotlivých kapitol, grafické zpracování má odpovídající úroveň, výběr použité literatury je reprezentativní.

Studentka Jana Fabianová projevovala zájem a dobrou orientaci v problematice zhoubného novotvaru prostaty, iniciativně konzultovala a správně vyvozovala závěry, čímž jednoznačně prokázala, že zvládla zadané téma, a proto **doporučuji přijetí práce**, kterou hodnotím známkou **výborně**.

Praha, 16.1. 2009

Doc. MUDr. A. M. Čelko, CSc.
Ústav epidemiologie KPL